ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДЕДОВИЧСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕДОВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.09.2024

№ 454
рп. Дедовичи
Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году субсидии из бюджета муниципального образования «Дедовичский район» на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» Администрация Дедовичского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2024 году субсидии из бюджета муниципального образования «Дедовичский район» на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по экономике, имущественным и земельным вопросам Администрации Дедовичского района Мельникову Т.П.
4. Опубликовать настоящее постановление.

Глава Дедовичского района

       Г.А. Афанасьев

Утвержден

постановлением Администрации

Дедовичского района

от 27.09.2024 № 454
ПОРЯДОК

предоставления в 2024 году субсидии из бюджета муниципального образования «Дедовичский район» на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг

1. Общие положения о предоставлении субсидии
1.1. Настоящий Порядок предоставления в 2024 году субсидии из бюджета муниципального образования «Дедовичский район» на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».
1.2. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Дедовичский район», предусмотренных для предоставления субсидии, является Администрация Дедовичского района (далее – Администрация).
1.3. Право на получение субсидии имеют юридические лица (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальные предприниматели, а также физические лица – производители товаров, работ, услуг (далее – Получатели), удовлетворяющие следующим категориям:
муниципальные предприятия, осуществляющие деятельность, связанную со снабжением населения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, предметами санитарии и гигиены.
1.4. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете, о внесении изменений в решение о бюджете.

В случае принятия решения о размещении информации о субсидии, предоставляемой из бюджета муниципального образования «Дедовичский район», на ином сайте с указанием на едином портале страниц такого сайта в правовом акте указывается информация о наличии соответствующего решения, а также доменное имя и (или) указатели страниц такого сайта в сети «Интернет».

В случае если в правовом акте указывается, что информация о субсидии и (или) получателях субсидии, в том числе о заключенных с получателем субсидии соглашениях о предоставлении субсидии, является информацией ограниченного доступа или содержит сведения, составляющие государственную тайну, указанная информация не размещается на едином портале.

2. Условия и порядок предоставления субсидии
2.1. Для получения субсидии в текущем году Получатель представляет в Администрацию следующие документы:

заверенная в установленном порядке копия Устава предприятия;

бухгалтерский баланс за 2023 год с пояснительной запиской;

отчет о финансовых результатах за 2023 год;

заявку на получение субсидии на возмещение недополученных доходов и возмещение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2.2. Получатель несет ответственность за достоверность данных, предоставляемых в Администрацию.
2.3. Субсидия предоставляется в размере 1 319 000,00 (Один миллион триста девятнадцать тысяч рублей 00 копеек).
2.4. Администрация в течение 2 рабочих дней с момента поступления заявки осуществляет проверку документов, представленных Получателем, на предмет их соответствия перечню документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, а также соответствие организаций условиям предоставления субсидии.

2.5. По результатам рассмотрения документов Администрация принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии и в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения доводит его до Получателя.
2.6. Основаниями для отказа Получателю в предоставлении субсидии являются:

несоответствие представленных Получателем документов требованиям, определенным пунктом 2.1 настоящего Порядка;

непредоставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
недостоверность предоставленной Получателем информации.

2.7. Администрация в течение 2 рабочих дней после окончания сроков, указанных в пунктах 2.4, 2.5 заключает Соглашение с Получателем в соответствии с типовой формой, утвержденной Финансовым управлением Администрации Дедовичского района (далее – Финансовое управление).

В Соглашение включается требование в случае уменьшения Администрации ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности представления субсидии в размере, определяемом в Соглашении, условия о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям.

2.8. После заключения Соглашения с Получателем, Администрация в течение 2 рабочих дней осуществляет перечисление субсидии на расчетный счет Получателя в размере 1 319 000,00 (Один миллион триста девятнадцать тысяч рублей 00 копеек).

2.9. Требования к получателю субсидии, которым он должен соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения:
получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

получатель субсидии не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

получатель субсидии не должен находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового поражения;

получатель субсидии не должен получать средства из бюджета, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов на цели, установленные правовым актом;

получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;
в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице – производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии.
Администрация в течение 2 рабочих дней осуществляет проверку получателя субсидии на соответствие указанным требованиям.

2.10. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе из бюджета муниципального образования «Дедовичский район» в целях погашения кредиторской задолженности по налогам и сборам, по заработной плате, перед поставщиками и заказчиками.
2.11. Средства, полученные из бюджета муниципального образования «Дедовичский район» в форме субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы Получателям на иные цели.

2.12. Перечисление субсидии производится на расчетные счета, открытые Получателем в учреждениях Центрального банка или кредитных организациях.

3. Требования к отчетности

3.1. Получатель до 25 декабря 2024 года представляет в Администрацию отчет об использовании в 2024 году субсидии из бюджета муниципального образования «Дедовичский район» на возмещение недополученных доходов и (или) возмещением затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

4. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение
4.1. Финансовое управление и Администрация Дедовичского района, а также органы муниципального финансового контроля, проводят обязательную проверку соблюдения условий и порядка предоставления субсидии, в течение месяца со дня получения отчета об использовании субсидии.

4.2. В случае выявления нарушения условий и порядка предоставления субсидии средства подлежат возврату Получателем в бюджет муниципального образования «Дедовичский район» в течение 10 рабочих дней с момента предъявления требования.

4.3. При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1

к Порядку предоставления субсидии в 2024 году из бюджета

муниципального образования «Дедовичский район»

на возмещение недополученных доходов и (или)

 возмещение затрат в связи

с производством (реализацией) товаров,

выполнением работ, оказанием услуг

от ________________№ _____

ЗАЯВКА
на получение субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг
1. Изучив Порядок предоставления в 2024 году субсидии из бюджета муниципального образования «Дедовичский район» на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (далее – Порядок), __________________________________________________________________________
(наименование организации – получателя субсидии)

в лице ______________________________________________________________________________
(наименование должности, Ф.И.О. руководителя)

сообщает о своем намерении претендовать на получение указанной субсидии и сообщает следующую информацию:

наименование организации – получателя субсидии: ________________________________________
_____________________________________________________________________________________

основные сведения об организации – получателе субсидии:__________________________________
_____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. руководителя, должность)

_____________________________________________________________________________________
(адрес)

телефон: ____________________; факс: _______________;

адрес электронный почты: ___________________________;

ИНН/КПП_________________________________________________________________________;

банковские реквизиты: ____________________________________________________________;

бухгалтер (Ф.И.О., телефон): ______________________________________________________.

2. Настоящей заявкой подтверждаю достоверность сведений и соблюдение условий предоставления субсидии, предусмотренных Порядком.

3. В целях подтверждения соответствия заявки требованиям, установленным пунктом 2.1 Порядка, прилагаю следующие документы:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подтверждаю согласие на осуществление Администрацией проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.

Всего приложено документов на ________________ листах.

__________________________/_________________/________________________________________________

(Должность)

(Подпись)

(Фамилия, имя, отчество)

М.П.

Приложение 2

к Порядку предоставления субсидии в 2024 году из бюджета

муниципального образования «Дедовичский район»

на возмещение недополученных доходов и (или)
 возмещение затрат в связи

с производством (реализацией) товаров,

выполнением работ, оказанием услуг

ОТЧЕТ

об использовании в 2024 году субсидии из бюджета муниципального образования «Дедовичский район» на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг

тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование и дата заключенного соглашения на финансирование
	Сумма средств, предусмотренных по соглашению на финансирование
	Перечислено из бюджета
	Использовано
	Остаток

неиспользованных

субсидий

Руководитель

       ____________________                           ________________________

                                                                   (подпись)                                                                          (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер               ____________________                             _______________________

                                                                   (подпись)                                                                          (расшифровка подписи)